



Warszawa, dnia 24 sierpnia 2016 r.

Minister  
Spraw Zagranicznych  
SM.2116.16.2016/4

BIURO MARSZAŁKA SENATU  
Wpłynęło dn. 25.08.2016 r.  
nr. 3094 podpis. [signature]

SEKRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn. 26.08.16  
nr. 5050 podpis. [signature]

**Pan Stanisław Karczewski**  
**Marszałek Senatu**  
**Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na oświadczenie Senatora Ryszarda Majera, złożone w dniu 22 lipca br. na 23. posiedzeniu Senatu uprzejmie informuję, że zgodnie z art. 126 pkt 1 ustawy Prawo konsularne (Dz. U. z 2015 r. poz. 1274) konsul honorowy podlega służbowo kierownikowi przedstawicielstwa dyplomatycznego Rzeczypospolitej Polskiej w państwie przyjmującym, natomiast zgodnie z pkt 2 tego artykułu w zakresie wykonywania funkcji konsularnych podlega właściwemu konsulowi. Na tej podstawie konsul honorowy współpracuje, w ramach powierzonych mu funkcji konsularnych w określonym okręgu konsularnym, zarówno z kierownikiem przedstawicielstwa dyplomatycznego, jak również z konsulem RP.

Współpraca ta przybiera różne formy. Począwszy od szkoleń konsulów honorowych po objęciu przez nich funkcji, a następnie - w zależności od potrzeb - okresowo podczas pełnienia funkcji konsula honorowego, poprzez uzgadnianie rozwiązań bieżących problemów z zakresu problematyki konsularnej, włączanie ich w działania przedstawicielstw dyplomatycznych lub konsulatów zawodowych w organizację przedsięwzięć w dziedzinie współpracy polonijnej, gospodarczej, dyplomacji publicznej i innych promujących Polskę w regionie. Są to także działania z zakresu pomocy konsularnej, w tym o charakterze nadzwyczajnym, związane np. z ewakuacją obywateli polskich z terenu okręgu konsularnego za granicę podczas działań militarnych lub pomocą konsularną w ekstremalnych warunkach katastrof, klęsk żywiołowych, ataków terrorizmu.

Pogłębianiu współpracy placówek dyplomatycznych i konsulatów zawodowych z konsulami honorowymi służą cyklicznie lub okazjonalnie organizowane narady z ich udziałem. Spotkania takie pozwalają na lepsze poznanie wzajemnych problemów, potrzeb, oczekiwań, pozwalają na wymianę poglądów i informacji. Podczas narad prezentowana jest aktualna sytuacja polityczna Polski, uwarunkowania rozwoju współpracy ekonomicznej Polski z państwem przyjmującym, przedstawiane są główne kierunki działania polskiej dyplomacji kulturalnej, jak również omawiane kwestie stricte konsularne.

Konsulowie honorowi włączani są także w organizację w swoich siedzibach dyżurów konsulów zawodowych, przyczyniając się tym do zwiększenia skuteczności polskiej służby konsularnej i jednocześnie zyskując coraz większe uznanie szczególnie tej Polonii, która mieszka w regionach znacznie oddalonych od polskich placówek.

Także działania konsulów honorowych RP, mające na celu organizację wizyt oficjalnych polskich delegacji w okręgu konsularnym, wymagają współdziałania obu stron i są nieocenione, szczególnie w przypadku, gdy ambasada akredytowana jest na kilka krajów odległych o tysiące kilometrów.

Współpraca z konsulami honorowymi polegająca na organizacji w ich siedzibach obwodowych komisji wyborczych podczas wyborów Prezydenta RP, do Parlamentu Europejskiego, Sejmu RP i Senatu RP oraz referendów, pozwala zwiększyć liczbę obywateli polskich biorących udział w tak ważnych dla państwa wydarzeniach.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych pozytywnie ocenia współpracę z konsulami honorowymi Rzeczypospolitej Polskiej pełniącymi tę zaszczytną funkcję aktualnie w 94 państwach na całym świecie. Ich wkład w polską służbę konsularną przyczynia się w znaczny sposób do skuteczności działania polskich placówek za granicą z korzyścią dla ochrony interesów i promocji Polski w państwach przyjmujących. Instytucja konsula honorowego stanowi ważne uzupełnienie dla sieci urzędów zawodowych przyczyniając się do kształtowania pozytywnego wizerunku Polski w państwie przyjmującym.

Uwzględniając dotychczasowe pozytywne doświadczenia w zakresie działań konsulatów kierowanych przez konsulów honorowych Ministerstwo Spraw Zagranicznych będzie nadal rozbudowywać sieć urzędów konsularnych kierowanych przez konsulów honorowych. Jesteśmy zainteresowani tym, aby polskie konsulaty zawodowe były wspierane silną siecią konsulatów kierowanych przez konsulów honorowych, realizując w pełni zadania stojące przed służbą konsularną Rzeczypospolitej Polskiej. Instytucja konsula honorowego stała się jej nierozłącznym elementem.

W związku z powyższym zamiarem Ministerstwa Spraw Zagranicznych jest stała intensyfikacja współpracy polskich placówek za granicą z konsulami honorowymi. Proces ten naturalnie uzależniony jest od potrzeb służby konsularnej, regionu działania konsula honorowego oraz posiadanych przez niego możliwości oddziaływania na rzeczywistość.

Jednocześnie uprzejmie informuję, że zgodnie z art. 137 pkt 2 minister właściwy do spraw zagranicznych zapewnia konsulowi honorowemu materiały promocyjne, informacyjne oraz inne, które uzna za niezbędne do wykonywania funkcji konsularnych.

Ponadto pragnę zapewnić, że przekazywaniem konsulom honorowym RP materiałów promocyjnych dotyczących Polski zainteresowane są również inne instytucje, w tym organizacje pozarządowe, które uzupełniają działania Ministerstwa Spraw Zagranicznych w tym zakresie.

*Z poważaniem,*

v.p. Ministra Spraw Zagranicznych  
*Joanna Wronecka*  
Podsekretarz Stanu  
*Joanna Wronecka*